
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

老人保健施設 かなえ

2024年2月 吉日

発行所

介護老人保健施設 かなえ

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-81352024年 ２月号

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 訪問看護 】 【 看護小規模多機能型居宅介護 】

「永和会 多機能看護介護ステーション」

【 サテライト型看護小規模多機能型居宅介護 】

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

KanaePress

今年も早いもので１ヶ月が過ぎました。まだまだ寒さが身にしみる時期で、朝起きるのに苦労す

る事もあります。２月は逃げる月と言われるので、さらに１ヶ月があっという間に経つ事でしょう。

昨年は、コロナ・インフルエンザ感染で一時新しい入所者が入れなくなった事もありましたが、

今では、徐々に利用者さんも増えて活気が戻ってきました。先月は新年会を行い、利用者さんの笑

顔が見られ、楽しんで頂きました。利用者さんとの良い別れ、良い出会いがあり、新しい発見や気

づきもあり、勉強になっています。

「冬来りなば春遠からじ」という詩の一節を思い出しつつも、ピークを迎えた寒さについつい

体が縮こまってしまう今日この頃です。しかし、お元気に通って来られる利用者さん達を見て

いると、背筋をしゃんと伸ばしていかなければな、と思います！

当デイケアは下永病院に併設されている 医療保険適用のデイケア です。介護保険と併用しての利

用も可能 です。定員25名で年末年始以外休みなく稼働しています。認知症により日常生活に支障き

たしている方を対象 としており、医師の診察により利用が可能です。まずは当院にて外来受診をお

願いしております。

【 空き状況 】

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 箱田

日々介助していると、初心の気持ちを忘れがちになりますが、利用

者の方と同じ時間を共有できる事に感謝し、利用者1人1人の出来る事

を日々探しながら楽しんで生活して頂けるよう支援していきたいです。

1月はぜんざいを作り利用者の皆様に振る舞わせていただきました。2月には節分の行事を計画し

ています。ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けするこ

とができます。また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

介護福祉士 磯兼 秀章

先月は近くの神社に初詣に出かけました。

さて、今月は節分がありますね。今年の恵方は「東北東」だそうです。恵方巻

きを丸かぶりし、縁起を担ぎましょう♪ 今年も事業所に鬼が来ます！豆をぶつけ

てストレス発散！体を動かして暖まりましょう！ そして今年も一年、無病息災を

願い、利用者さんも職員も心身ともに元気に過ごせますように♪

【 本郷事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き ７ 名

℡ 084－936－3155 （担当者 小林 ）

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこうと

思いますので、ぜひお 時間がある時にご覧になってください！

(インスタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くとアイ

コンが出ますのでそこからご覧になってください。)

【 柳津事業所 】

「永和会多機能看護介護ステーション」

空き ３名

℡ 084-930-4777 （担当者 榊原 ）

利用者さんも職員もしっ

かりとお願い事をしてき

ました。皆さん何を願っ

たのでしょう？

行事で行った

飾り付けや作品です



             

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

永和会多機能看護介護ステーション

【お問い合わせ】

０８４－９３０－４３４８ 担当）藤田・雨坪

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中 です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。ぜひご覧ください !永和会 福山

～ 定期巡回サービスの実働状況について ～

【2023年1２月実績より】 全利用者5２名

通所リハビリテーション かなえ

デイケアの利用状況を確認下さい。（1月15日現在）

コロナもあり落ち着かない日々が続いています。くれぐれもご自愛くださいますようお願い申し上げ

ます。寒さも厳しくなっておりますが、体調面に気を付けつつ利用者様は日々リハビリを意欲的に

行っています。今後も、利用者様が元気になるよう、個々にあったリハビリを提供していきたいと

思っています。利用者様はもちろん、ご家族も心身ともに健康な状態で在宅生活を送ることができる

よう、引き続き感染対策に力を入れてサービス提供をさせていただきますので宜しくお願いします。

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされて

いる方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ 担当 作田

までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00～12：40)・午後の部（12：45～15：15）のみ、また、要介護の

方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させていた

だきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

●新規利用者 1 名 ●終了利用者 1 名（ 施設入所、死亡 ）

●月途中の入院者 1 名 ●変更申請中利用者 1 名

サテライト事業所開設について

寒さ厳しくお布団から出るのも勇気が要りますね。

春が待ち遠しいですが風邪を引かないように気を付けましょう。さて、いつもデイでの活動では年明け

には初詣に出掛けたり、福笑いをして楽しみました。また天候の良い日には散歩にも出掛けました。作

品作りでは椿の吊るし飾りや水仙の壁飾り作りを行いました。ハサミで紙を切ったり、のりで貼ったり

と利用者さんと一緒に作りました。２月は豆まきやバレンタインと行事が続きます。利用者さんと一緒

に職員も楽しみたいと思っています。

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付けください。よろしくお願いします！

作業療法士 大谷晟史

場所 につきましては、「沼隈体育館前」となります。 詳細など具体的にな

りましたら、挨拶に伺いますので今後ともよろしくお願いします。

この度、新年度の4月に『沼隈町』に定期巡回訪問介護看護の

「サテライト事業所」が開設しますので皆様にお知らせさせていただきます。

各サービス事業所とも十分に空きがありますので問合せ下さい。

永和会多機能看護介護ステーション（11月実績より）

（登録利用者）

・訪問介護事業所 ：62名（要介護者22名、要支者40名）

・定期巡回訪問介護：52名

・夜間対応訪問介護：5名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」：20名（ 空き部屋なし ）

084-939-9550（ 担当 : 小林 輝久 ）

ホームページのご案内


